Дело №1-76/2017 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

поселок Копьево 03 октября 2017 года

Орджоникидзевский районный суд Республики Хакасия

в составе председательствующего Южаковой М.Н.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Казака Д.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Киракосяна Г.А., предоставившего удостоверение №.. и ордер №.., 

при секретаре судебного заседания Горбацевич Л.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ../../.. в селе 

<

данные изъяты> Бейского района Красноярского края, гражданина 

<

данные изъяты>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, сожительствующего, имеющего на иждивении 

<

данные изъяты>, работающего 

<

данные изъяты>, военнообязанного, судимости не имеющего, зарегистрированного по адресу: Республика Хакасия, город 

<

данные изъяты>, ул. 

<

данные изъяты>, д.№.., кв.№.., проживающего по адресу: Красноярский край, Ужурский район, г.

<

данные изъяты>, ул.

<

данные изъяты>, д№.. кв.№..,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил и изготовил без цели сбыта наркотические средства, в крупном размере.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

В период времени с 08 часов ../../.. до 18 часов 15 минут ../../.. ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение, хранение, изготовление, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, для личного употребления, в неустановленном месте города ... Республики Хакасия нарвал верхушечные части растения дикорастущей конопли, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство растительного происхождения - марихуану, упаковав его в пакет, который положил в свой личный автомобиль ВАЗ-21150 государственный регистрационный номер №.., для дальнейшего незаконного хранения и изготовления гашишного масла.

В период времени с 08 часов ../../.. до 18 часов 15 минут ../../.. ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение, хранение, изготовление, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, для личного употребления, в неустановленном месте города 

<

данные изъяты> Республики Хакасия, из автомобиля взял пакет, в котором незаконно хранилось наркотическое средство - марихуана, которая была незаконно приобретена при вышеуказанных обстоятельствах, из данного пакета взял часть наркотического средства - марихуану, которую 

<

данные изъяты>, тем самым незаконно изготовил наркотическое средство растительного происхождения - гашишное масло массой не менее 0,43 грамма, которое из тарелки положил в подсигар и спрятал его в бардачок своего автомобиля ВАЗ- 21150 государственный регистрационный номер №.., где указанное вещество незаконно хранилась в автомобиле до момента изъятия. Оставшуюся часть в пакете наркотического средства растительного происхождения - марихуану в размере не менее 1,3 грамма, поместил в пакет с застежкой «гриппер» и спрятал его в бардачок своего автомобиля ВАЗ-21150 государственный регистрационный номер №.., в вышеуказанное время, где она незаконно хранилась в автомобиле до момента изъятия.

Продолжая свою преступную деятельность, ../../.. в период времени с 15 часов до 20 часов 30 минут ФИО1, находясь в состоянии наркотического опьянения, имея умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, для личного употребления, на своем автомобиле ВАЗ-21150 государственный регистрационный номер №.., приехал на участок местности, расположенный в 115 метрах восточнее километрового знака «3» автодороги Копьево-Кагаево Орджоникидзевского района Республики Хакасия и в 3 километрах юго-восточнее километрового знака «9» автодороги Копьево-Сарала Орджоникидзевского района Республики Хакасия, где нарвал верхушечные части растения дикорастущей конопли, упаковал их в металлический бидон синего цвета, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство растительного происхождения - марихуану, в размере не менее 235,4 грамма, который положил в салон своего автомобиля ВАЗ-21150 государственный регистрационный номер №.., с целью его дальнейшего употребления, тем самым данный бидон с марихуаной незаконно хранил без цели сбыта в автомобиле. После этого, ФИО1 на своем автомобиле поехал в сторону поселка ... Орджоникидзевского района Республики Хакасия, при этом бидон, в котором находилось наркотическое средство растительного происхождения - марихуана, в размере не менее 235,4 граммов, которое он незаконно приобрел без цели сбыта на участке местности, расположенном по вышеуказанному адресу, находилось в салоне автомобиля. ../../.. в период времени с 15 часов до 20 часов 30 минут, ФИО1, двигаясь на своем автомобиле по автодороге Копьево-Кагаево Орджоникидзевского района Республики Хакасия по направлению поселка ..., увидел впереди стоящий автомобиль, остановился, однако поняв, что это сотрудники полиции, ФИО1 продолжил движения в указанном направлении. При движении на своем автомобиле ФИО1 решил находящейся в салоне бидон с коноплей выкинуть и скинул его на обочину автодороги Копьево-Кагаево Орджоникидзевского района Республики Хакасия находящейся на участке местности в 1900 метрах западнее дома, расположенного по адресу: Республика Хакасия, Орджоникидзевский район, поселок ..., улица ..., дом №...

../../.. в период времени с 15 часов до 18 часов 15 минут сотрудники полиции, на участке местности автодороги Копьево-Кагаево Орджоникидзевского района Республики Хакасия, в 250 метрах западнее дома, расположенного по адресу: Республика Хакасия, Орджоникидзевский район, поселок ..., ул. ..., дом №.., остановили автомобиль ВАЗ-21150 государственный регистрационный номер №.. под управлением ФИО1

../../.. в период времени с 18 часов 15 минут до 19 часов 40 минут сотрудники полиции, в ходе проведения осмотра места происшествия, в бардачке автомобиля ВАЗ-21150 государственный регистрационный номер №.., находящейся на участке местности автодороги Копьево-Кагаево Орджоникидзевского района Республики Хакасия, в 250 метрах западнее дома, расположенного по адресу: Республика Хакасия, Орджоникидзевский район, поселок ..., улица ..., дом №.., обнаружили и изъяли портсигар, в котором находилось мазеобразное вещество зеленовато-коричневого цвета, которое относится к наркотическому средству растительного происхождения - гашишное масло, весом 0,43 грамма, которое ФИО1 незаконно изготовил, приобрел и хранил без цели сбыта, для личного употребления, а также обнаружили и изъяли пакет с застежкой «гриппер», в котором находилось растительная масса зеленовато-¬коричневого цвета, которая относится к наркотическому средству растительного происхождения - марихуана, весом 1,3 грамма, которую ФИО1 незаконно приобрел, хранил для дальнейшего изготовления, без цели сбыта, для личного употребления.

../../.. в период времени с 20 часов 30 минут до 20 часов 55 минут сотрудники полиции, в ходе проведения осмотра места происшествия, на участке местности обочины автодороги Копьево-Кагаево Орджоникидзевского района Республики Хакасия, находящейся в 1900 метрах западнее дома расположенного по адресу: Республика Хакасия, Орджоникидзевский район, поселок ..., улица ..., дом №.., обнаружили и изъяли бидон синего цвета, в котором находилась растительная масса зеленовато-¬коричневого цвета, которая относится к наркотическому средству растительного происхождения - марихуана, весом 235,4 грамма, которую ФИО1 скинул из своего автомобиля, которую ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта.

Согласно заключению судебной химической экспертизы №.. от ../../.. года, мазеобразное вещество зеленовато-коричневого цвета находящееся в портсигаре обнаруженное и изъятое в бардачке автомобиля ФИО1 является наркотическим средством растительного происхождения, а именно гашишным маслом массой 0,43 грамма, что является значительным размером; измельченная растительная масса зеленовато коричневого цвета находящаяся в пакете с застежкой «гриппер», обнаруженная и изъятая в бардачке автомобиля ФИО1, является наркотическим средством растительного происхождения, а именно марихуаной постоянной массой 1,3 грамма; растительная масса зеленовато-коричневого цвета, находящаяся в бидоне синего цвета, которую ФИО1 скинул из своего автомобиля, обнаруженная и изъятая на участке местности является наркотическим средством растительного происхождения, а именно марихуаной постоянной массой 235,4 грамма, указанная общая масса наркотического средства - марихуаны в размере 236,7 грамма является крупным размером.

По окончанию предварительного расследования подсудимым было заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый полностью согласился с предъявленным обвинением и поддержал заявленное им ходатайство о постановлении обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником, он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, пределы обжалования приговора ему понятны.

Защитник поддержал заявленное подсудимым ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

Государственный обвинитель выразил согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Предусмотренное санкцией части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание не превышает десяти лет лишения свободы.

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что предъявленное подсудимому обвинение обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Поскольку предусмотренные статьей 314 УПК РФ условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, суд посчитал возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконное приобретение, хранение и изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Определяя вид и меру наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, которое отнесено законом к категории тяжких преступлений, в том числе обстоятельства и способ его совершения, личность подсудимого, состояние его здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни близких ему лиц.

Согласно характеристике участкового уполномоченного, ФИО1 зарегистрирован по адресу: город 

<

данные изъяты>, улица ..., д.№.., кв. №.., однако по месту регистрации он не проживает, ранее судим, на профилактическом учете в ОМВД России по городу ... не состоит, к административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекался (л.д.153).

Согласно справочным данным, ФИО1 

<

данные изъяты>, на учете у врача психиатра не состоит. (л.д. 155, 157)

Из заключения комплексной судебной 

<

данные изъяты> экспертизы №.. от ../../.., 

<

данные изъяты>. (75-77)

Научность и обоснованность выводов компетентной комиссии экспертов-психиатров у суда сомнений не вызывают. Экспертное исследование проведено тщательно и всесторонне, с непосредственным обследованием испытуемого. Выводы мотивированны. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, являются: явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание им вины и раскаяние в содеянном, нахождение на иждивении двух несовершеннолетних детей, состояние его здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено. Фактическое нахождение ФИО1 в момент совершения преступления в состоянии наркотического опьянения и констатация этого при описании преступного деяния само по себе не является основанием для признания данного обстоятельства отягчающим.

Наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств дают основание суду руководствоваться при назначении наказания ч.1 ст. 62 УК РФ.

При этом суд не усматривает наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, наличие которых явилось бы основанием для применения положений ст. 64 УК РФ и назначения более мягкого вида наказания, чем предусмотрено за данное преступление. 

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности суд также не усматривает.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает положения ст. 6 УК РФ о том, что одним из принципов уголовного закона является соответствие наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Оценив приведенные выше обстоятельства, принимая во внимание положения ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на определенный срок, поскольку назначение ему более мягкого наказания не сможет оказать достаточное влияние на его исправление, восстановить социальную справедливость и предупредить совершение им новых преступлений, что будет в полной мере соответствовать принципу справедливости наказания.

Учитывая приведенные выше обстоятельства, имущественное положение подсудимого, суд считает возможным не назначать дополнительные наказания, предусмотренные ч.2 ст. 228 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, суд приходит к выводу о возможности применение ст. 73 УК РФ, предусматривающей условное осуждение. При этом суд считает необходимым возложить на подсудимого исполнение определенных обязанностей с учетом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья. 

С учетом всех обстоятельств дела, оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу суд разрешает в соответствии с требованиями статьи 81 УПК РФ.

В силу статьи 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.303,304,308-309,314-316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (месяцев) месяца.

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на ФИО1 следующие обязанности:

- в трехдневный срок со дня вступления приговора в законную силу явиться для постановки на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных;

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных;

- пройти курс лечения от наркомании.

До вступления приговора в законную силу, избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения, а после вступления приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства: наркотическое средство растительного происхождение - марихуана весом 235,2 гр. (+0,2гр. затрачено при проведении исследования и экспертизы); наркотическое средство растительного происхождение - марихуана весом 1,1 гр. (+0,2гр. затрачено при проведении исследования и экспертизы); наркотическое средства растительного происхождение - гашишное масло весом 0,41 гр. (+0,02гр. затрачено при проведении исследования и экспертизы); головка торцевого ключа; эмалированный бидон синего цвета с крышкой, газовая плитка; кастрюля серого цвета, металлический портсигар черного цвета, донная часть металлической банки, хранящиеся в комнате вещественных доказательств Отд МВД России по Орджоникидзевскому району, после вступления приговора в законную силу уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Хакасия в течение 10 суток со дня постановления приговора. Апелляционная жалоба или представление приносятся через Орджоникидзевский районный суд Республики Хакасия.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 10 дней со дня вручения ему копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а в случае принесения государственным обвинителем апелляционного представления – в тот же срок со дня получения копии апелляционного представления.

Председательствующий: М.Н. Южакова